PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO JACUÍPE /BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2019
EDITAL DE ABERTURA

Errata nº 02/2019

A Prefeita Municipal de Conceição do Jacuípe, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que retifica o edital nº. 01/2019, publicado no diário oficial do 23 de

dezembro de 2019 e suas alterações posteriores, que trata do Concurso Público para

diversos cargos, no que tange aos seguintes itens:

ONDE SE LÊ:

77 FISIOTERAPEUTA 1 0 X 40h/s

Ensino Superior
completo em
Fisioterapia + Registro
no órgão competente

R$ 1.400,00 SEC.SAÚDE

LEIA-SE:

77 FISIOTERAPEUTA 1 0 X 30h/s

Ensino Superior
completo em
Fisioterapia + Registro
no órgão competente

R$ 1.400,00 SEC.SAÚDE

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – DOS CARGOS E DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CARGO 74: ENFERMEIRO – SEC. SAÚDE. Conteúdo Programático: PORTUGUÊS, CONHECIMENTOS DO

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO JACUÍPE /BA E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Princípios éticos e legais da

prática profissional. Código de Ética e o processo ético de transgressões e Penalidades. Competências do

Enfermeiro segundo a Lei de Exercício Profissional; Sistematização da Assistência de Enfermagem; Controle de

Infecção Hospitalar e Metodologia de Desinfecção/Esterilização; Semiologia e Semiotécnica; Saúde Coletiva e

Epidemiologia; Enfermagem médica Cirúrgica e Materno-Infantil; Enfermagem no Programa de Assistência ao

Adulto; Assistência de Enfermagem ao Paciente Psiquiátrico; Farmacologia para enfermagem; Atenção Básica,

Estratégia Saúde da Família e Programas de Saúde; Saneamento Básico; Políticas de Saúde Pública; SUS: princípios

e diretrizes, estrutura e gestão; Legislação: Lei 8.080/90; Lei 8.142/90; NOAS - SUS 01 /02; Pacto pela Saúde;

Portaria nº 2.436, de 21 de setembro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO JACUÍPE /BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2019
EDITAL DE ABERTURA

LEIA-SE:

ANEXO I – DOS CARGOS E DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CARGO 74: ENFERMEIRO – SEC. SAÚDE. Conteúdo Programático: PORTUGUÊS, CONHECIMENTOS DO

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO JACUÍPE /BA E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Princípios éticos e legais da

prática profissional. Código de Ética e o processo ético de transgressões e Penalidades. Competências do

Enfermeiro segundo a Lei de Exercício Profissional; Sistematização da Assistência de Enfermagem; Controle de

Infecção Hospitalar e Metodologia de Desinfecção/Esterilização; Semiologia e Semiotécnica; Saúde Coletiva e

Epidemiologia; Enfermagem médica Cirúrgica e Materno-Infantil; Enfermagem no Programa de Assistência ao

Adulto; Assistência de Enfermagem ao Paciente Psiquiátrico; Farmacologia para enfermagem; Assistência de

enfermagem aos pacientes graves e agonizantes e preparo do corpo pós-morte; Tratamento e assistência de

enfermagem em: clínica médica, emergências, clínica médico-cirúrgica, pediatria, psiquiatria, ginecologia e

obstetrícia, neonatologia. Doenças infecto parasitárias. Programa de imunização e rede de frios, conservação de

vacinas, esquema básico de vacinação, vias de administração; Procedimentos técnicos relacionados ao conforto e

à segurança do paciente: higiene, massagem de conforto, posições para exames, transporte do paciente e

paciente terminal; Atuação de enfermagem na unidade de: clínica médica, cirúrgica, pré e pós-operatório,

emergências, hemorragia, envenenamento, choque, queimaduras, insuficiência respiratória e ressuscitação

cardiopulmonar. Saúde da mulher: gravidez e suas complicações, parto e suas complicações, assistência do

puerpério e suas complicações, prevenção do câncer cérvico-uterino e mama, planejamento familiar; cuidados ao

paciente em situações de emergência, morte encefálica e doação de órgãos; Cuidados paliativos; Atenção Básica,

Estratégia Saúde da Família e Programas de Saúde; Saneamento Básico; Políticas de Saúde Pública; SUS: princípios

e diretrizes, estrutura e gestão; Legislação: Lei 8.080/90; Lei 8.142/90; NOAS - SUS 01 /02; Pacto pela Saúde;

Portaria nº 2.436, de 21 de setembro de 2017.

As demais disposições do Edital 01/2019 e seus posteriores continuam inalteradas.

Todas essas alterações estarão dispostas, de forma integrada, ao Edital Retificado que será

publicado nessa presente data.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedida a presente.

Conceição do Jacuípe/BA, em 07 de janeiro de 2020.

Prefeita Municipal